
55ª feira | 25/Mar/2021  - Edição nº 10899

22 SUZANA APARECIDA CALIXTO Técnico em Enfermagem 26/03/2021 
8h15min - - 29/03/2021 9h55min 
23 VANORA ANGELITA CERIBELLI DE SOUZA Técnico em Enfermagem 
26/03/2021 8h15min 26/03/2021 8h30min 29/03/2021 10h05min 
24 APARECIDA CRISTINA DE SOUZA Técnico em Laboratório 26/03/2021 
8h15min 26/03/2021 8h30min 29/03/2021 10h05min 

71197/2021

Universidade Estadual
 de Maringá 

EDITAL No 041/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital no 127/2016-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A desistência de THIAGO VIANA ROCHA DA SILVA classificado em 1º 
lugar, no Concurso Público aberto pelo Edital no 127/2016-PRH para 
provimento do cargo de Agente Universitário Operacional - classe II, para a 
função de AGENTE DE SEGURANÇA INTERNO – Câmpus Regional de 
Cianorte, convocado de conformidade com o Edital no 125/2017-PRH. O 
classificado aguardava a nomeação. 

Maringá, 24 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart/Pró-reitor. 

 71275/2021 

EDITAL No 042/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital no 127/2016-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação de JEFERSON GUTIERREZ, aprovado no Concurso Público 
para provimento do cargo de Agente Universitário Operacional - classe II, para a 
função de AGENTE DE SEGURANÇA INTERNO – Câmpus Regional de 
Cianorte, realizado de conformidade com o Edital no 127/2016-PRH, para aceite 
de vaga. 
2. O convocado deverá encaminhar por escrito a declaração de Aceite de Vaga, 
no período de 25/03/2021 a 08/04/2021, no e-mail (res-contratos@uem.br). 
3. Declarado o aceite pela vaga pelo convocado, este será encaminhado para a 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de 
Informações Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do 
Trabalho da UEM. 
4. Os exames de auxílio diagnóstico são: Exames comuns a todos os convocados 
1.Hemograma, 2.Plaquetas, 3.Urina I, 4.Glicose, 5.Colesterol, 6.Triglicerídeos, 
7.HDL - colesterol, 8.LDL - colesterol, 9.Raio X de tórax P. A com laudo. 
Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos, 10.TSH, 11. 
Creatinina. 
5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico o convocado deverá 
encaminhar por e-mail (res-contratos@uem.br) os exames. 
6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada. 
7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 25 de março de 
2021 a 08 de abril de 2021, mediante apresentação da Ficha de Informações 
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos 
mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
7.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se 
julgar necessário.  
8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas 
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelo 
convocado, à RES. 
9. O convocado deverá informar à RES, por meio do correio eletrônico res-
contratos@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 
10. Após a avaliação médica admissional o convocado deverá encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, 
em vias originais, à RES. 
11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de 
Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência (SEAP/CSO) para a homologação, que será publicada por edital. 
12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será 
automaticamente excluído do concurso público. 
13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 24 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart/Pró-reitor. 

 71276/2021 

EDITAL Nº 039/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005, 
alterada pela Lei Complementar nº 179, de 21/10/2014, o Decreto Estadual nº 
9.028 de 19 de março de 2018 e o excepcional interesse público: 

TORNA PÚBLICO 
1. A convocação de candidatos classificados no Testes Seletivo/Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Temporário, regidos pelos Editais nº 
135/2019-PRH e 148/2020-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 
2. A convocação de candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 

Juliana Bueno Ruiz Rebecca/(60) Biotecnologia e Aspectos Ambientais na 
Indústria de Alimentos – CTC/DTC T-20/1º lugar; 
Alexandre Rossi/(62) Estruturas – CTC/DTC/1º lugar; 
Paulo Cesar de Souza Pereira/(66) Química Geral e Química Orgânica – 
CTC/DTC T-20/1º lugar; 
Mariana Natale Fiorelli Fabiche/(67) Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos – 
CTC/DTC/1º lugar; 
Marcella Ribeiro da Costa/(67) Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos – 
CTC/DTC/2º lugar; 
Guilherme Perosso Alves/(67) Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos – 
CTC/DTC/3º lugar; 
Luana Jéssica Capelin/(67) Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos – CTC/DTC 
T-20/4º lugar; 
Vitor Augusto dos Santos Garcia/(68) Tecnologia em Alimentos – CTC/DTC/1º 
lugar. 

135/2019-PRH e 148/2020-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 
2. A convocação de candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de pessoal Técnico-Universitário regido pelo Edital nº 095/2020-
PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 
3. Os convocados devem entrar em contato com a Divisão de Recrutamento e 
Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-contratos@uem.br, até o dia 
31/03/2021, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente 
Edital. 
4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 
recente e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da 
UEM. 
5. Para a função de Intérprete da Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS, será 
necessário realizar exames laboratoriais, sendo que todos os convocados deverão 
agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM para o fim de obtenção do 
Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada por meio 
eletrônico, através do e-mail sec-sesmt@uem.br, e realizada no Serviço de 
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizado no 
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada e o cartão Nacional de Saúde – SUS. 
6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em 
Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco 
K-10, mediante encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 
7. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares às 
expensas do convocado. 
8. Os exames de auxílio diagnóstico são: 
8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma; b) plaquetas; c) glicemia; d) colesterol; e) HDL; f) LDL;  
g) triglicerídeos; h) urina I. 
8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina; b) TSH. 
9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção (RES), 
por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.br a data agendada para a 
consulta admissional. Somente após as providências de todos os documentos, os 
convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as 
atividades laborais. 
10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados. 
11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do respectivo teste seletivo. 
12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 24 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 039/2021-PRH 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 135/2019 – PRH) 
Candidato(a)/Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento/Classificação 
Eduardo Oliveira Sanches/(47) Prática de Ensino – CCH/DTP/2º lugar. 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 148/2020 – PRH) 
Carolina Amaral Tavares da Silva/(03) Extensão Rural e Floricultura – 
CCA/DCA/1º lugar; 
Martha Freire da Silva/(04) Produção e Beneficiamento de Sementes – 
CCA/DCA/1º lugar; 
André Marcos Santana/(05) Análises Laboratoriais Vaterinários – CCA/DMV/1º 
lugar; 
Larissa de Souza Arruda/(13) Língua e Literaturas de Língua Francesa – 
CCH/DLM/1º lugar; 
Djeine Cristina Schiavon Maia/(51) Fundamentos de Engenharia Química – 
CTC/DEQ/1º lugar; 
Quelen Letícia Shimabuku Biadola/(51) Fundamentos de Engenharia Química – 
CTC/DEQ/2º lugar; 
Isabela Dancini Pontes/(51) Fundamentos de Engenharia Química – CTC/DEQ/3º 
lugar; 
Jean César Marinozi Vicentini/(51) Fundamentos de Engenharia Química – 
CTC/DEQ/4º lugar; 
Wardleison Martins Moreira/(51) Fundamentos de Engenharia Química – 
CTC/DEQ/5º lugar; 
Leandro Vitor Pavão/(51) Fundamentos de Engenharia Química – CTC/DEQ/6º 
lugar; 
Claudia Angela Capeletto/(51) Fundamentos de Engenharia Química – 
CTC/DEQ/7º lugar; 


